22 τριακοστῷ correxi sec. versionem Lat. εἰκοστῷ V

18 Thom. Aq. In Sent. Petr. Lomb. I. dist. 3. quaest. 1. art. 4. | 21 cf. Thom. Aq. Summa theol. I. quaest. 32. art. 1. | 24 Albert. Magn. De Caelo et Mundo I. tr. 1. c. 2.

quae de deo dicantur, frustra posueris plura, sicut et primo Physicorum scribitur principia frustra esse infinita, quando tria sufficiunt. Et cum generatio sit species motus, quodque intellegit et quod intelligitur, idem sit in abstractis substantiis, nullus autem motus esse possit in primo motore 5 et abstracta ipse substantia sit, non est, quod Aristoteles ex suis principiis cogatur ponere trinitatem vel propter filii generationem vel propter verbi productionem. Ita ratio trinitatis divinae non ex principiis Aristotelicis accipi potest, immo vero pugnat cum iis et altius ad gratiam revelationis se refert. Quae si adversarius animadvertisset, non frustra tam multa 10 dixisset.

Sed venio ad eius argumenta. Atque ad primum, quod a primo libro ⁶ de Caelo sumitur, respondeo male id ita sumi. Expositores enim, quorum maior quam adversarii auctoritas est, non ita eum locum exponunt. Sed divus Thomas in primo Sententiarum: »Non, inquit, trinitatem personarum 15 ponendam in deo Aristoteles censet, sed cum in omnibus creaturis perfectio in trinario, principium dico, medium et finem, appareat, ideo veteres numerum hunc servandum in caerimoniis statuisse narrat.« Idem in quaestionibus de Veritate, quaestione decima: »Dicendum, inquit, Aristotelem non trinarium numerum in deo intellexisse. Sed huius perfectionem numeri 20 ostendere vult ex eo, quod veteres hunc in sacris servarint.« Quod idem in prima etiam parte, quaestione trigesima secunda, articulo primo refert. Albertus etiam tractans eundem locum capitulo secundo: »Numerus, inquit, hic trinitatem rerum significat naturalium.« »Quam ob rem Pythagoras eo ipso colendos esse deos per sacra admonuit,« »quoniam eius actus 25 appetit in naturalibus rebus, utpote cum ita perficiantur.« Reliqui vero expositores, quos enumerare longum est, in hac eadem sententia sunt, ut Aristoteles, cum verbis uteretur illis, non intellexerit trinitatem divinam, sed trinitatem solum rei naturalis, cuius perfectio in ternario consistit, cum omnes eiusmodi res perficiantur suo principio, medio et fine. Articulus 30 vero, quem Aristoteles Graece loquens coniungit cum nomine trinitatis, non summam et praecipuam quandam rem significat, ut adversarius credit. Sed praeterea usus eius est tum ad rei ipsius rationem et formam, hoc est non sub conditione particulari suppositi huius aut illius, sed sub ratione formalis, in qua supposita convenient omnia, ut, si eum dicere velim hominem, in quo particulares convenient omnes homines, cum articulo dicam ἀνθρώπος, cum autem particularem, sine articulo ἀνθρωπόν τινα. Tum etiam ad rem cognitam iam ei, apud quem loquor, tendit usus eiusdem, ut, si discipuli inter se de suo doctore loquuntur, cum articulo nominent,